diário oficial Nº 36.070  57Terça-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2024

..

MiNistéRio PúBLico
.

.

.

MiNistéRio PúBLico DE
coNtAs Do EstADo Do PARÁ

.

.

.

ALtERAção DE féRiAs
.

PoRtARiA N° 666/2024/MPc/PA
a secretária do Ministério Público de contas do estado, no uso das atribuições
delegadas pela Portaria Nº 134/2024/MPc/Pa, de 26/03/2024,
coNsideraNdo o que consta do Processo Pae nº 2024/1389614;
resolve:
art. 1º alterar, de 07 a 11/01/2025 (05 dias) para o período de 13 a
17/01/2025 (05 dias), o gozo das férias do servidor rogério coUto
feliPe, matrícula nº 200073, referente ao período aquisitivo 01/02/2023
a 31/01/2024, concedido pela Portaria Nº 589/2024/MPc/Pa, de
30/10/2024.
art. 2º esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
belém/Pa, 16 de dezembro de 2024.
assinado eletronicamente
cláUdia gUerreiro salaMe
 secretária

Protocolo: 1152772

.

.

MiNistéRio PúBLico
Do EstADo Do PARÁ

.

.

.

ERRAtA
.

ERRAtA DE ExtRAto DE tERMo ADitivo PARA coRRiGiR DAtA
DE AssiNAtuRA
Núm. do termo aditivo: 1º
Núm. do contrato: 015/2024-MPPA.
Partes: Ministério Público do estado do Pará e a diaMoNd serviÇos de
liMPeZa e MÃo de obra ltda, cNPj 08.538.011/0001-31.
objeto do contrato: serviços continuados de condução de veículos, me-
diante utilização de veículos oficiais pertencentes à frota do Ministério Pú-
blico do estado do Pará, própria ou locada, por meio de preenchimento
de postos de trabalho, para atender as Macrorregiões belém, Nordeste,
sudeste e sudoeste), decorreu do Pregão eletrônico nº 029/2023- MPPa.
Objeto deste Termo Aditivo: O valor do contrato fica repactuado, em função da
convenção coletiva de trabalho 2024/2025 – seac-Pa nº Pa000223/2024
da principal (Pa000223/2024 Processo nº 13620.200859/2024-47) que
estabeleceu novos pisos salariais.
data de assinatura: 11/12/2024
valor: conforme a tabela abaixo

1ª Repactuação - contrato nº 015/2024 -MPPA

item
Especifi-
cação do
serviço

Período unid

Qtd
de

Pos-
tos

Preço unit
por posto
(c/diária)

Preço Mensal por
item (c/diária)

Preço Global
- para 2024 -
por item (c/

diária)

oBs

01

Motorista –
categoria
“b” Ma-

crorregião:
beléM

fev/2024
(08 dias)

posto/
mês 14

r$ 1.436,73 r$ 20.114,22

r$ 774.399,22

bc mês
02/2024:

5.387,75/30*08
dias = 1.436,73

mar/2024
a

dez/2024
r$ 5.387,75 r$ 75.428,50

02

Motorista –
categoria
“d” Ma-

crorregião:
beléM

fev/2024
(08 dias)

posto/
mês 02

r$ 1.896,58 r$ 3.793,16

r$ 146.037,36

bc mês
02/2024:

7.112,21/30*08
dias = 1.896,58

mar/2024
a

dez/2024
r$ 7.112,21 r$ 14.224,42

03

Motorista –
categoria
“b” Ma-

crorregião:
Nordeste

fev/2024
(08 dias)

posto/
mês 13

r$ 1.436,73 r$ 18.677,49

r$ 719.084,99

bc mês
02/2024:

5.387,75/30*08
dias = 1.436,73

mar/2024
a

dez/2024
r$ 5.387,75 r$ 70.040,75

05

Motorista –
categoria
“b” Ma-

crorregião:
sUdeste

fev/2024
(08 dias)

posto/
mês 8

r$ 1.436,73 r$ 11.493,84

r$ 442.513,84

bc mês
02/2024:

5.387,75/30*08
dias = 1.436,73

mar/2024
a

dez/2024
r$ 5.387,75 r$ 43.102,00

06

Motorista –
categoria
“b” Ma-

crorregião:
sUdoeste

fev/2024
(08 dias)

posto/
mês 10

r$ 1.436,73 r$ 14.367,30

r$ 553.142,30

bc mês
02/2024:

5.387,75/30*08
dias = 1.436,73

mar/2024
a

dez/2024
r$ 5.387,75 r$ 53.877,50

total global para o ano de 2024 r$ 2.635.177,71

o valor reajustado é a contar de 22 de fevereiro de 2024.
dotação orçamentária: Programa de trabalho: 12101.03.091.1494.8758.
Natureza de despesa: 339037. fonte de recursos: 01 500 0000 01.
ordenador responsável: dr. césar bechara Nader Mattar júnior, Procura-
dor geral de justiça.
Publicação original: sexta-feira, 13 de dezembro de 2024, diário ofi-
cial Nº 36.066–P. 77 – Protocolo: 1151816

Protocolo: 1152643

.

.

outRAs MAtéRiAs
.

ExtRAto DE AtA DA 10ª sEssão oRDiNÁRiA Do
coLéGio DE PRocuRADoREs DE JustiçA
Data: 05/12/2024 (quinta-feira).
Horário: 10:00 horas.
local: Plenário do colégio de Procuradores de justiça do estado do Pará.
Presidente: Presidente: Procurador-geral de justiça, em substituição, an-
tônio eduardo barleta de almeida.
secretária: Procuradora de justiça Maria célia filocreão gonçalves.
assUNtos adMiNistrativos
comparecimento no Plenário:
- Presentes, em Plenário, o dr. antônio eduardo barleta de almeida, Pro-
curador-geral de justiça, em substituição; e os Procuradores de justiça
raimundo de Mendonça ribeiro alves, cláudio bezerra de Melo, Ubiragilda
silva Pimentel, francisco barbosa de oliveira, dulcelinda lobato Panto-
ja, Marcos antônio ferreira das Neves, ricardo albuquerque da silva, ana
tereza do socorro da silva abucater, Maria da conceição de Mattos sou-
sa, leila Maria Marques de Moraes, estevam alves sampaio filho, jorge
de Mendonça rocha, Hezedequias Mesquita da costa, cândida de jesus
ribeiro do Nascimento, Maria do socorro Martins carvalho Mendo, rosa
Maria rodrigues carvalho, Hamilton Nogueira salame, Waldir Macieira da
costa filho, Maria do socorro Pamplona lobato, isaias Medeiros de olivei-
ra, joão gualberto dos santos silva, armando brasil teixeira; e Maria célia
filocreão gonçalves, secretária do colégio de Procuradores de justiça.
comparecimento virtual:
- Presentes, em modo virtual, os Procuradores de justiça Manoel santino
Nascimento junior, e Mario Nonato falangola.
1. assunto: Justificativas de falta.
- A Secretária informou que justificaram a ausência, os(as) Doutores(as):
cesar bechara Nader Mattar junior, viagem a serviço; geraldo de Mendon-
ça rocha, viagem a serviço; Nelson Pereira Medrado, compromisso pre-
viamente agendado; sérgio tibúrcio dos santos silva, viagem a serviço; e
roberto antônio Pereira de souza, procedimento médico.
2. assunto: afastamento das funções ou da carreira.
- Não houve registro de afastamento de Procuradores de justiça.
3. assunto: aprovação de atas.
- o Presidente submeteu ao Plenário, para aprovação, a minuta da ata
da sessão ordinária de 07/11/2024. a ata foi aprovada por unanimidade.
registrada a abstenção dos Procuradores de justiça que não estiveram
presentes às aludidas sessões.
4. assunto: eleição do(a) secretário(a) do colégio de Procuradores de jus-
tiça e dos 1º e 2º suplentes.
- o Presidente anunciou a apreciação da matéria. esclareceu que na sessão
ordinária de 13/01/2023, o egrégio colégio de Procuradores de justiça, por
aclamação, escolheu os Procuradores de justiça luiz cesar tavares bibas,
Maria célia filocreão gonçalves e estevam alves sampaio filho, para exer-
cer os cargos de secretário, 1º secretário suplente e 2º secretário suplen-
te, respectivamente, para o biênio 2023-2024. Na sessão de 11/09/2023,
com a renúncia do dr. cesar bibas, foi realizada eleição, oportunidade em
que a dra. célia filocreão foi eleita para ocupar o cargo de secretária do
colégio de Procuradores de justiça (cPj) no biênio 2023-2024. coNside-
raNdo que o art. 6º do regimento interno do cPj dispõe que o “secretário
do colégio de Procuradores de justiça será um de seus membros, eleito
bienalmente por seus pares”, e, seu parágrafo único, acrescenta que a
“eleição de que trata este artigo será realizada na primeira quinzena de
dezembro, em sessão do colégio de Procuradores de justiça”, submete a
questão ao Plenário para deliberação. a dra. célia filocreão, na condição
de secretária eleita, se manifestou pela realização da eleição, uma vez que
há membros interessados em assumir o cargo de secretário(a) do colégio.
o Presidente decidiu pela realização da eleição.
eleição do(a) secretário(a):
- o Presidente proclamou eleito para o cargo de secretário do colégio de
Procuradores de justiça do estado do Pará no biênio 2025-2026, o Procu-
rador de justiça isaias Medeiros de oliveira.
eleição do(a) 1º secretário(a) suplente:
- o Presidente proclamou eleita para o cargo de 1ª secretária suplente do
colégio de Procuradores de justiça do estado do Pará no biênio 2025-2026,
a Procuradora de justiça Maria célia filocreão gonçalves.
eleição do(a) 2º secretário(a) suplente:
- o Presidente proclamou eleito para o cargo de 2ª secretário suplente do
colégio de Procuradores de justiça do estado do Pará no biênio 2025-2026,
o Procurador de justiça ricardo albuquerque da silva.
- o Presidente agradeceu o trabalho dos membros da gestão que se encer-